

ที่ ลข.073/59/ดต

วันที่ 13 กันยายน 2559

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร ไตรมาส 2 ปี 2559
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจให้บริการโครงข่ายใยแก้วนำแสงและให้บริการติดตั้งโครงข่าย โดยบริษัทฯ ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่ 3 ประเภทมีโครงข่ายเป็นของตนเอง จากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เพื่อทำธุรกิจเป็นผู้ให้บริการวางจรรยาบรรณความเร็วสูง เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2555 ซึ่งมีระยะเวลา 15 ปี โดยภายหลังจากได้รับใบอนุญาตแล้วบริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินการก่อสร้างโครงข่ายใยแก้วนำแสง โดยโครงข่ายใยแก้วนำแสงของบริษัทฯ เป็นโครงข่ายที่ผสมผสานระหว่างโครงข่ายหลักตามเส้นทางของการรถไฟแห่งประเทศไทยซึ่งบริษัทฯ ได้รับอนุญาตจากการทางรถไฟแห่งประเทศไทยให้มีสิทธิที่จะติดตั้งโครงข่ายใยแก้วนำแสงไปตามเส้นทางรถไฟ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2555 ซึ่งมีระยะเวลา 30 ปี ประกอบกับ เส้นทางหลัก เส้นทางย่อย และเส้นทางสำรองตามเส้นทางถนนผ่านเสาไฟฟ้าเพื่อเชื่อมต่อเข้าถึงลูกค้า โดยบริษัทฯ ได้เริ่มเปิดดำเนินการให้บริการโครงข่ายใยแก้วนำแสงภายใต้ชื่อโครงข่าย Interlink Fiber Optic ในเดือนมิถุนายน 2556

ในปี 2557 บริษัทฯ ได้เริ่มเข้าสู่ธุรกิจให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์ (Data Center) โดยบริษัทฯ ได้ซื้อทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับดาต้าเซ็นเตอร์จาก ILINK ทั้งอาคาร และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้บริการศูนย์พื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์แก่บริษัทและองค์กรต่างๆ ตามความต้องการของลูกค้าที่แตกต่างกัน โดยบริษัทฯ ได้เริ่มเปิดดำเนินการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์ในเดือนตุลาคม 2557

จากการที่ภาครัฐมีนโยบายในการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (Digital Economy) ซึ่งเป็นนโยบายที่สำคัญเกี่ยวกับการนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาประยุกต์ใช้ให้เข้ากับกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคม โดยนโยบายดังกล่าวมุ่งเน้นการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล และมีเป้าหมายเพื่อให้การเชื่อมต่อข้อมูลครอบคลุมทุกพื้นที่ มีขนาดที่เพียงพอกับการใช้งาน มีเสถียรภาพที่มั่นคง ผู้บริโภคสามารถเข้าถึงการเชื่อมต่อได้ในราคาที่เหมาะสม เพื่อเป็นพื้นฐานไปสู่การต่อยอดกิจกรรมการพัฒนาประเทศทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคมที่มีประสิทธิภาพสูงสุด นโยบายดังกล่าวจึงเป็นส่วนสำคัญที่จะช่วยส่งเสริมการเติบโตของอุตสาหกรรมเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ICT) ของประเทศ และเป็นปัจจัยช่วยสนับสนุนการเติบโตของบริษัทฯ โดยสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 194.73 ล้านบาทและ 354.82 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 145.65 และร้อยละ 95.75 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสุทธิ จำนวน 24.23 ล้านบาทและ 35.87 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 1,248.73 และร้อยละ 149.86 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 194.73 ล้านบาท และ 354.82 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราการเติบโตที่ร้อยละ 145.65 และร้อยละ 95.75 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ดังแสดงตามตารางด้านล่าง

ประเภทบริการ	เม.ย.-มิ.ย. 2558		เม.ย.-มิ.ย. 2559		ม.ค.-มิ.ย. 2558		ม.ค.-มิ.ย. 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	78.90	99.53	193.90	99.57	176.37	97.30	353.76	99.70
รายได้อื่น	0.37	0.47	0.83	0.43	4.89	2.70	1.06	0.30
รวมรายได้	79.27	100.00	194.73	100.00	181.26	100.00	354.82	100.00

1.1. รายได้จากการให้บริการ

ประเภทบริการ	เม.ย.-มิ.ย. 2558		เม.ย.-มิ.ย. 2559		ม.ค.-มิ.ย. 2558		ม.ค.-มิ.ย. 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการให้บริการโครงข่าย								
- รายได้จากงานบริการโครงข่าย	62.24	78.89	98.14	50.61	114.98	65.19	180.32	50.97
- รายได้จากค่าบริการอื่น	0.43	0.55	4.09	2.11	1.13	0.64	8.65	2.44
รวมรายได้จากการให้บริการโครงข่าย	62.67	79.44	102.23	52.72	116.11	65.84	188.97	53.42
2. รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย								
- รายได้จากการติดตั้งโครงข่ายโทรคมนาคมให้แก่ลูกค้า	12.95	16.42	78.15	40.30	46.17	26.18	138.04	39.02
- รายได้จากการให้บริการเชื่อมต่อโครงข่ายของลูกค้าเข้ากับโครงข่ายของบริษัทฯ	0.38	0.48	0.70	0.36	8.11	4.60	1.44	0.41
รวมรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย	13.33	16.90	78.85	40.66	54.28	30.78	139.48	39.43
3. รายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์	2.89	3.66	12.83	6.62	5.98	3.39	25.31	7.15
รวมรายได้จากการให้บริการ	78.89	100.00	193.91	100.00	176.37	100.00	353.76	100.00

รายได้จากการให้บริการของบริษัทฯ แบ่งเป็น 3 ประเภทดังนี้

1.1.1. รายได้จากการให้บริการโครงข่าย

รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเป็นรายได้จากการให้บริการโครงข่ายใยแก้วนำแสงของบริษัทฯ ผ่านรูปแบบการให้บริการต่างๆ ได้แก่ บริการ Interlink MPLS IP-VPN บริการ Interlink Wavelength บริการ Interlink Dark Fiber และบริการ Interlink IPLC โดยบริษัทฯ เริ่มให้บริการดังกล่าวในเดือนมิถุนายน 2556

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการโครงข่ายจำนวน 102.23 ล้านบาท และ 188.97 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 52.72 และร้อยละ 53.42 ของรายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ โดยแบ่งเป็นรายได้จากงานบริการโครงข่าย เท่ากับ 98.14 ล้านบาทและ 180.32 ล้านบาท ตามลำดับ และรายได้จากค่าบริการอื่น จำนวน 4.09 ล้านบาท และ 8.65 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้จากการให้บริการโครงข่ายสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 เติบโตขึ้นจากในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ร้อยละ 63.12 และร้อยละ 62.74 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทฯ มีการขยายโครงข่ายให้ครอบคลุมพื้นที่เพิ่มขึ้นเป็น 75 จังหวัดทั่วประเทศ เพื่อให้โครงข่ายของบริษัทฯ ครอบคลุมพื้นที่มากขึ้น รวมทั้งเพิ่มเส้นทางย่อยเพื่อเชื่อมต่อไปยังลูกค้าเพิ่มมากขึ้น ในขณะเดียว โครงข่ายของบริษัทฯ เป็นที่รู้จักมากขึ้น เนื่องจากคุณภาพของการให้บริการ จึงทำให้บริษัทฯ มีฐานลูกค้าที่เพิ่มสูงขึ้น

1.1.2. รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย

รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย เป็นรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายที่เกี่ยวข้องกับระบบสื่อสารความเร็วสูง โดยแบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่ (1) รายได้จากติดตั้งโครงข่ายโทรคมนาคมให้แก่ลูกค้าโดยรับรู้รายได้ตามขั้นความสำเร็จของงานโดยวัดจากอัตราส่วนจากต้นทุนการก่อสร้างที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบันเทียบกับประมาณการต้นทุนค่าก่อสร้างทั้งหมดและ (2) รายได้จากการให้บริการเชื่อมต่อโครงข่ายลูกค้าเข้ากับโครงข่ายของบริษัทฯ ซึ่งรับรู้รายได้เมื่อให้บริการเชื่อมต่อกับโครงข่ายลูกค้าสำเร็จ

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายเท่ากับ 78.85 ล้านบาท และ 139.48 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.66 และร้อยละ 39.43 ของรายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ โดยแบ่งเป็นรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายโทรคมนาคมให้แก่ลูกค้าจำนวน 78.15 ล้านบาท และ 138.04 ล้านบาท ตามลำดับ และรายได้จากการให้บริการเชื่อมต่อโครงข่ายลูกค้าเข้ากับโครงข่ายของบริษัทฯ จำนวน 0.70 ล้านบาท และ 1.44 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในงวดนี้บริษัทฯ มีงานโครงการที่สำคัญคือ งานให้บริการก่อสร้างและปรับปรุงข่ายสัญญาณโทรคมนาคมของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รายหนึ่งซึ่งต่อเนื่องจากปีที่แล้ว โดยในงวด 6 เดือนแรกปี 2559 บริษัทฯ มีการรับรู้รายได้จากโครงการดังกล่าวจำนวน 67.07 ล้านบาท รวมทั้งได้รับงานให้บริการก่อสร้างและปรับปรุงข่ายสัญญาณโทรคมนาคมเพิ่มเติม

1.1.3. รายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์

บริษัทฯ เริ่มประกอบธุรกิจให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์ เมื่อเดือนตุลาคม 2557 หลังจากรับโอนทรัพย์สินจาก ILINK โดยในปีดังกล่าว บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์ เท่ากับ 2.80 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.20 ของรายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์จำนวน 12.83 ล้านบาท และ 25.31 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.62 และร้อยละ 7.15 ของรายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ โดยรายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์เติบโตขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน อย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากในงวดนี้ บริษัทฯ ได้ให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์แก่ลูกค้าในสัดส่วนที่สูงถึงร้อยละ 85 ของพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์ ในขณะที่ในงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่งเริ่มเปิดให้บริการ ส่งผลทำให้มีลูกค้าใช้บริการเพียงร้อยละ 36 ของพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์

1.2. รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 0.83 ล้านบาท และ 1.06 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสำหรับงวด 6 เดือนประกอบรายได้อื่น ยกตัวอย่างเช่น เงินชดเชยจากบริษัทประกัน 0.22 ล้านบาท เงินรับค่าปรับงานล่าช้าจากผู้รับเหมา จำนวน 0.13 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินจำนวน 0.16 ล้านบาท

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายหลักของบริษัทฯ ประกอบด้วย ต้นทุนจากการให้บริการ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ค่าใช้จ่ายอื่นและดอกเบี้ยจ่าย โดยสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม 151.85 ล้านบาทและ 284.45 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดต่อไปนี้

2.1. ต้นทุนจากการให้บริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนจากการให้บริการถือเป็นค่าใช้จ่ายหลักของบริษัทฯ โดยสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนบริการจำนวน จำนวน 132.19 ล้านบาทและ 247.72 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2558 ร้อยละ 159.96 และร้อยละ 115.99 ตามลำดับ ตามรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้น โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ ร้อยละ 31.83 และร้อยละ 29.98 ตามลำดับ ซึ่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2558 โดยต้นทุนบริการของบริษัทฯ สามารถแบ่งได้ตามประเภทงานบริการได้ดังนี้

ต้นทุนจากการให้บริการ	ปี 2558		เม.ย.-มิ.ย. 2558		เม.ย.-มิ.ย. 2559		ม.ค.-มิ.ย. 2558		ม.ค.-มิ.ย. 2559	
	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น (%)
ต้นทุนงานบริการโครงข่าย	200.09	28.59	43.86	30.01	73.57	28.04	81.12	30.13	134.91	28.61
ต้นทุนการให้บริการติดตั้งโครงข่าย	77.42	38.02	5.38	59.67	53.36	32.32	29.58	45.50	99.89	28.39
ต้นทุนการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์	13.25	46.29	1.61	44.30	5.26	58.95	3.99	33.31	12.92	48.95
รวมต้นทุนจากการให้บริการ	290.77	32.35	50.85	35.55	132.19	31.83	114.69	34.97	247.72	29.98

2.1.1. ต้นทุนงานบริการโครงข่าย

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัท มีต้นทุนงานบริการโครงข่ายจำนวน 73.57 ล้านบาทและ 134.91 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 28.04 และร้อยละ 28.61 ตามลำดับ ซึ่งลดลงจากปี 2558 เนื่องจากบริษัท มีการขยายโครงข่ายให้ครอบคลุมพื้นที่เพิ่มขึ้นเป็น 75 จังหวัดทั่วประเทศ ทำให้ค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการขยายโครงข่ายเพื่อใช้ในการให้บริการเพิ่มสูงขึ้น โดยต้นทุนบริการโครงข่ายที่สำคัญ ประกอบด้วย ต้นทุนค่าเสื่อมราคาโครงข่าย ต้นทุนค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ต้นทุนค่าบำรุงรักษาโครงข่าย ค่าเช่าพื้นที่ในการติดตั้งโครงข่าย และ ต้นทุนพนักงาน ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 35.09 ร้อยละ 20.84 ร้อยละ 14.01 ร้อยละ 11.91 และร้อยละ 5.97 ของต้นทุนงานบริการโครงข่ายสำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2559 ตามลำดับ

2.1.2. ต้นทุนการให้บริการติดตั้งโครงข่าย

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัท มีต้นทุนการให้บริการติดตั้งโครงข่ายจำนวน 53.36 ล้านบาทและ 99.89 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 32.32 และร้อยละ 28.39 ตามลำดับ ซึ่งลดลงจากในปี 2558 เนื่องจากในปี 2558 บริษัท มีรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายเพื่อเชื่อมต่อโครงข่ายของลูกค้าเข้ากับโครงข่ายของบริษัท เพิ่มมากขึ้น ประกอบกับงานติดตั้งโครงข่ายที่บริษัท ได้รับในปี 2558 เป็นงานที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้น ในงวด 6 เดือนแรกปี 2559 นั้นยังคงใกล้เคียงกับอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงานติดตั้งโครงข่ายปกติของบริษัท โดยต้นทุนการให้บริการติดตั้งโครงข่ายที่สำคัญ ประกอบด้วย ต้นทุนค่าอุปกรณ์และสายเคเบิลใยแก้วนำแสง และต้นทุนค่าจ้างผู้รับเหมาในการติดตั้ง ซึ่งในงวด 6 เดือนแรกปี 2559 ต้นทุนดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.84 และ 70.40 ของต้นทุนงานให้บริการติดตั้งโครงข่าย ตามลำดับ

2.1.3. ต้นทุนการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัท มีต้นทุนการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์จำนวน 5.26 ล้านบาทและ 12.92 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 58.95 และ 48.95 ตามลำดับ ซึ่งใกล้เคียงกับอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์ปกติของบริษัท โดยต้นทุนการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์ที่สำคัญ ประกอบด้วย ต้นทุนค่าเสื่อมราคา และต้นทุนค่าระบบสาธารณูปโภค ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 52.20 และ 44.56 ของต้นทุนการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์ตาม ลำดับ

2.1.4. กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัท มีกำไรขั้นต้นจำนวน 61.71 ล้านบาท และ 106.04 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 31.83 และร้อยละ 29.98 ตามลำดับ โดยลดลงจากในปี 2558 สาเหตุหลักเกิดจากอัตรากำไรขั้นต้นจากธุรกิจให้บริการติดตั้งโครงข่ายที่ลดลงจากร้อยละ 38.02 เป็นร้อยละ 28.39 ซึ่งทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัท ลดลงจากร้อยละ 32.35 เป็นร้อยละ 29.98 สำหรับงวด 6 เดือนแรก ปี 2559

2.2. ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการให้บริการจำนวน 11.02 ล้านบาท และ 21.20 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2558 ร้อยละ 34.14 และร้อยละ 31.14 ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการให้บริการจำนวน 11.02 ล้านบาท และ 21.20 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.66 และร้อยละ 5.97 ของรายได้รวม ตามลำดับ ซึ่งเป็นสัดส่วนต่อรายได้ที่ลดลงจากในปี 2558 เนื่องจากบริษัท สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการให้บริการได้อย่างมีประสิทธิภาพในขณะที่รายได้ของบริษัท เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการให้บริการของบริษัท ที่สำคัญประกอบด้วยค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายทางการตลาด ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 56.652 และร้อยละ 25.70 ของค่าใช้จ่ายในการให้บริการของบริษัท ในงวด 6 เดือนแรกปี 2559 ตามลำดับ

2.3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 8.64 ล้านบาท และ 15.54 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2558 ร้อยละ 75.09 และร้อยละ 65.55 ตามลำดับ

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 8.64 ล้านบาท และ 15.54 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.44 และร้อยละ 4.38 ของรายได้ ตามลำดับ ซึ่งเป็นสัดส่วนต่อรายได้ที่ลดลงจากในปี 2558 เนื่องจากบริษัทฯ สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพในขณะที่รายได้ของบริษัทฯ เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ที่สำคัญคือค่าใช้จ่ายพนักงานและผู้บริหารที่เกี่ยวข้องกับการบริหาร ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และค่าเช่า ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 52.22 ร้อยละ 17.14 และร้อยละ 9.24 ของค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในงวด 6 เดือนแรกปี 2559 ตามลำดับ

2.4. ค่าใช้จ่ายอื่น

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ ไม่มีค่าใช้จ่ายอื่นซึ่งมาจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากบริษัทฯ มีนโยบายในการบริหารจัดการความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนโดยกำหนดให้ทำสัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า (Currency Forward) เต็มจำนวนมูลค่าการซื้ออุปกรณ์โครงข่ายที่ต้องชำระเป็นเงินตราต่างประเทศกับธนาคารพาณิชย์ ตั้งแต่เดือนกันยายน 2558 เพื่อลดผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน ในขณะที่ในช่วงเดียวกันของปี 2558 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 3.42 ล้านบาท

2.5. ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 12.62 ล้านบาท และ 25.55 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นต้นทุนจากการกู้ยืม โดยบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 924.75 ล้านบาท และจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้อง จำนวน 850.00 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 2 นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีต้นทุนทางการเงินที่เกิดจากสัญญาเช่าทางการเงินสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 จำนวน 1.22 และ 2.76 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 100.96 ล้านบาท

2.6. กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 24.23 ล้านบาทและ 35.87 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 12.44 และร้อยละ 10.11 ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจากในปี 2558 แม้ว่าในงวดนี้บริษัทฯ จะมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงจากปีก่อนหน้า อย่างไรก็ตามบริษัทฯ สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นนั่นเอง

2.7. อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

เมื่อพิจารณาอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity) จะพบว่าอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นจะปรับตัวไปในทิศทางเดียวกันกับอัตรากำไรเพิ่มขึ้นหรือลดลงตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยในงวด 6 เดือนแรกปี 2559 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 20.92 ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2558 ที่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 110.88

ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์

ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,696.81 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 10.86 จาก ณ สิ้นปี 2558 ที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,432.59 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทฯ ได้แก่ ลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงข่ายโทรคมนาคม โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 สัดส่วนของรายการสินทรัพย์ที่สำคัญดังกล่าวต่อสินทรัพย์รวมคิดเป็นร้อยละ 3.79 และร้อยละ 82.67 ตามลำดับ

2. หนี้สิน

ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 2,335.92 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 10.83 จาก ณ สิ้นปี 2558 ที่มีหนี้สินรวมจำนวน 2,107.57 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้สินรวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากความต้องการเงินทุนในการขยายโครงข่ายของบริษัทฯ ซึ่งหากพิจารณาโครงสร้างหนี้สินของบริษัทฯ จะพบว่าหนี้สินที่สำคัญของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินกู้ยืมทั้งจากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.98 และ 18.94 ของหนี้สินรวม ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ตามลำดับ โดยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 442.45 ล้าน

บาท มีรายการที่สำคัญได้แก่ เจ้าหนี้ค่าสินค้าและบริการ จำนวน 252.14 ล้านบาท และเจ้าหนี้ค่าสมทบค่าพาดสายจำนวน 109.27 ล้านบาท

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 360.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 35.87 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจากผลประกอบการของบริษัทฯ

4. ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 6.47 เท่า ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ซึ่งเปลี่ยนแปลงเล็กน้อยจากปี 2558 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 6.48 เท่า สาเหตุที่อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นค่อนข้างสูงเนื่องจากบริษัทฯ มีการใช้เงินกู้ยืมที่มากขึ้นเพื่อนำมาใช้ลงทุนในการขยายโครงข่าย Fiber Optic จากทั้งในส่วนของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ทั้งนี้ ในสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ได้กำหนดหนดให้บริษัทฯ ต้องรักษาอัตราส่วนเงินกู้ยืมสถาบันการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและเงินกู้ยืมกิจการ ไม่เกิน 2:1 เท่า และ DSCR ไม่ต่ำกว่า 1.2 เท่า โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ มีสัดส่วนดังกล่าวเท่ากับ 0.76 เท่า และ 2.15 เท่าตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(Handwritten Signature)

(นายณัฐชัย อนันต์รัมย์พร)

กรรมการผู้จัดการ